
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

SETTORE AMMINISTRATIVO

SETTORE AMMINISTRATIVO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   471 Registro Generale N.   107 Registro del Settore
del 14-11-2022 del 14-11-2022

OGGETTO: Approvazione della graduatoria provvisoria degli ammessi al contributo
regionale finalizzato al superamento del Digital Divide.

Il Responsabile del Settore
dott. Mauro Varratta

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 25/03/2022, con il quale è stato conferito allo scrivente
l’incarico di Responsabile del Settore Amministrativo, con attribuzione dei compiti e delle funzioni
previste all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., prorogato fino al 31/12/2022 con
successivo decreto sindacale n. 27 del 05/09/2022;

Preso atto che competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Settore
Amministrativo e ritenuta, pertanto, la propria competenza;

Considerato:
in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

di essere legittimato a emanare l’atto;
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al
destinatario dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Premesso che:
- con la legge regionale n. 32/2021, la Regione Puglia ha statuito in materia di diritto di
accesso a internet e superamento del “Digital Divide”;
- con la normativa su menzionata la Regione Puglia ha riconosciuto il diritto di tutti i cittadini
di accedere ad internet quale fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e
sociale, anche in virtù di quanto disposto all’art. 14 della L.R. n. 20/2012 in materia di cittadinanza
attiva;
- la Regione Puglia, pertanto, ha inteso promuovere la diffusione della cultura digitale in
condizioni di parità tra cittadini, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto
limitano la conoscenza e determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;
- ai sensi dell’art. 73 della L.R. n. 5/2021, è stato previsto un contributo annuale di euro
500,00 per nucleo familiare, per concorrere al pagamento del canone abbonamento per la rete
internet, nonché l’acquisto dei dispositivi di primo accesso (così come definiti dall’art. 2 lett. f)
della L.R. n. 32/2021, cioè modem, router, e tutte le apparecchiature tecnologiche che consentono il
collegamento alla rete internet), e attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a
diffondere le competenze digitali di base;

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9/2022, con la quale è stata approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;



3

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2022, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati;

Tenuto conto che:
con deliberazione n. 142 del 16/09/2022, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale:

ha preso atto della manifestazione di interesse (prot. n. 8400 del 12/07/2022) con cui
il Comune di Gagliano del Capo si è candidato quale Comune pugliese
potenzialmente interessato a realizzare le attività di cui alla Del. G.R. n. 831/2022,
iniziative finalizzate al superamento del Digital Divide;
ha demandato al Responsabile del Settore Amministrativo di predisporre apposito
Avviso pubblico (nel rispetto dei requisiti elencati dall’art. 4 della L.R. n. 32/2021
così come modificato dall’art. 73 della L.R. n. 51/2021 ed in aderenza a quanto
statuito dalla Regione Puglia nell’Avviso approvato con Determinazione n.
588/2022) con pubblicazione all’Albo pretorio online, sul sito web e sui social
network istituzionali per almeno 15 (quindici) giorni solari e con affissione di
manifesti murali;

con Atto Dirigenziale n. 753 del 04/08/2022 la Regione Puglia ha ripartito ed assegnato a
questo Ente per l’anno 2022 la somma complessiva di € 1.000,00 per le attività di cui sopra;
con propria determinazione R.G. n. 381 del 16/09/2022:

è stata data esecuzione a quanto disposto dalla Giunta con il sopra richiamato atto
G.C. n. 142/2022 del 16/09/2022, procedendo alla approvazione e pubblicazione
dell’apposito Avviso indicante i termini e le modalità di presentazione dell’istanza
di adesione all’iniziativa in argomento, e relativi allegati;
è stato determinato in euro 500,00 l’importo del contributo di cui all’oggetto, da
rideterminare eventualmente in sede istruttoria ed in base agli aventi diritto;

Dato atto che nei termini sono pervenute n. 1 istanze di richiesta di contributo regionale per il
superamento del DIGITAL DIVIDE;

Dato atto del rispetto delle azioni in materia di pubblicità e trasparenza;

Visti:
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. n. 42/2005 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente1)
richiamato;

Di approvare la graduatoria provvisoria, il cui elenco è agli atti presso l’ufficio Affari2)
Generali dell’Ente, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di pubblicare la graduatoria provvisoria sull’Albo pretorio on line del Comune per3)
eventuali osservazioni ed opposizioni così come previsto nell’Avviso approvato con propria
determinazione n. 142 del 16/09/2022, nel sito del Comune di Gagliano del Capo sulla
homepage e in Amministrazione Trasparente nello spazio riservato a bandi e concorsi;

Di approvare la graduatoria definitiva con successivo atto;4)



4

Di provvedere all’erogazione del contributo al/i cittadino/i di cui alla graduatoria definitiva5)
ad accreditamento dei fondi necessari, con successivo atto amministrativo;

Di pubblicare la presente determinazione con l’applicazione delle disposizioni di cui al6)
D.Lgs. dle 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore Amministrativo
Dott. Mauro VARRATTA



dott. Mauro Varratta
Il Responsabile del Settore

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,

5


